
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA FASE – PROVA DE 

APTIDÃO FÍSICA (Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física) 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2019 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA, Estado de São Paulo, CONVOCA os candidatos aprovados na 
Primeira Fase - Prova Escrita, conforme tabela abaixo, observando a rigorosa ordem de classificação, com os critérios de 
desempate aplicados e em conformidade com os Capítulos VIII e XIV, do Edital nº 02/2019, do Concurso Público, para 
prestarem a SEGUNDA FASE – PROVA DE APTIDÃO FÍSICA: Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física, de 
acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação: 
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DE APTIDÃO FÍSICA 
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PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

215 BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 03 100 

Todos os candidatos 
habilitados conforme 
Capítulo VIII do Edital 

nº 02/2019. 

A Aferição de Altura e o Teste de Aptidão Física serão realizados na cidade de Porto Ferreira/SP, na data prevista de 
25 de maio de 2019 (Testes: Shuttle Run, Flexão Abdominal, Flexão com Apoio de Frente e Corrida de 12 minutos) 
e 26 de maio de 2019 (Natação), em horário e local informados neste Edital de Convocação. 

A confirmação da data, horário, local e demais informações sobre a realização da Prova de Aptidão Física - Aferição de 
Altura e o Teste de Aptidão Física, será divulgada por meio deste Edital de Convocação, a ser publicado nos sites do 
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA/SP 
(www.portoferreira.sp.gov.br), bem como no Caderno Oficial do “Jornal do Porto” de Porto Ferreira (Imprensa Oficial do 
Município). 

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a Prova de Aptidão Física - 
Aferição de Altura e o Teste de Aptidão Física, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento. 

Ao candidato somente será permitida a participação na Prova de Aptidão Física - Aferição de Altura e o Teste de 
Aptidão Física na respectiva data, horário e local, divulgados de acordo com as informações constantes neste Edital de 
Convocação. 

O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, 
munido de documento oficial de identidade original. 

O Teste de Aptidão Física será aplicado por Banca Examinadora presidida por profissionais devidamente registrados no 
Conselho Regional de Educação Física - CREF com habilitação plena em Educação Física. 

Não será permitida, em hipótese alguma, a realização da Prova de Aptidão Física - Aferição de Altura e do Teste de 
Aptidão Física em outro dia, horário ou fora do local designado. 

O candidato deverá se preparar com antecedência para realização do Teste de Aptidão Física, sendo de sua 
responsabilidade a sua preparação, não podendo interferir no andamento do Concurso Público. 

A critério do INSTITUTO MAIS a Aferição de Altura e o Teste de Aptidão Física poderão ser filmados. 

Antes de realizar o Teste de Aptidão Física será realizada a Aferição de Altura do candidato. 

O candidato que não tiver a altura mínima exigida para o Cargo (1.60m para candidatos do sexo masculino e de 
1,55m para candidatas do sexo feminino), comprovado na realização da Aferição de Altura, não poderá realizar o 
Teste de Aptidão Física e estará automaticamente eliminado do Concurso Público. 

O Teste de Aptidão Física constará dos seguintes exercícios: 

• Agilidade / Teste “Shuttle Run”; 

• Abdominal; 

• Flexão dos Braços; 

• Corrida em 12 (doze) minutos; 

• Natação (100 metros). 



 

O Teste de Aptidão Física terá caráter eliminatório e classificatório. 

Após realização da Prova de Aptidão Física os candidatos serão reclassificados para efeito de divulgação do resultado 
final, considerando-se somente os candidatos Aptos. 

Será considerado habilitado na Prova de Aptidão Física o candidato que obtiver aprovação mínima em todos os testes 
realizados, conforme especificados nas tabelas constantes no item 9.18 e seus subitens do Edital nº 02/2019. 

O candidato convocado para a Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física deverá: 

a) apresentar-se munido de Atestado Médico nominal ao candidato, emitido com, no máximo, 30 (trinta) dias úteis de 
antecedência da data do seu teste, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o número 
do registro do Conselho Regional de Medicina do mesmo, em que certifique especificamente estar o candidato Apto 
para realizar ESFORÇO FÍSICO de acordo com o modelo de atestado abaixo. 

a.1) o Modelo de Atestado Médico é o que segue: 

MODELO DE ATESTADO MÉDICO 

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO DE SAÚDE OU DA CLÍNICA DE SAÚDE 

Atesto, sob as penas da Lei, que o Senhor (a) ___________________________________________, 
portador(a) do Documento de Identidade RG nº _________________________, encontra-se 
APTO(A) para realizar testes de esforços físicos ou atividades físicas. 

(Local e data de emissão do atestado – Obs.: esta data não poderá ultrapassar os 30 (trinta) dias 
úteis de antecedência da data do teste) 

_________________________ 

(Nome, Assinatura, CRM e carimbo do Médico) 

b) apresentar documento oficial de identidade, no seu original, conforme item 7.3, alínea "b" do Edital nº 02/2019. 

c) comparecer ao local designado para a Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física com 
antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para a sua realização. 

d) comparecer com roupa apropriada para prática desportiva, ou seja, basicamente calção e camiseta ou agasalhos, e 
calçando tênis. Para a realização da prova de natação, os candidatos deverão utilizar roupas apropriadas para natação, 
sendo os candidatos masculinos de sunga e as femininas de maiô. 

O candidato que deixar de apresentar atestado ou não apresentá-lo, conforme especificado, ou não apresentar documento 
oficial de identidade, não poderá realizar a Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física e 
será eliminado do Concurso Público. 

O candidato poderá decidir se realizará ou não aquecimento/alongamento para realização dos testes, já que o mesmo não 
será ministrado pelos avaliadores. 

Não haverá compensação do tempo utilizado para a realização do aquecimento/alongamento. 

Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, o teste de Aptidão Física poderá ser cancelado ou 
interrompido, acarretando aos candidatos que ainda não realizaram o teste, o adiamento para nova data de realização. 

Os candidatos poderão levar recipientes com água para sua hidratação no intervalo do teste. 

A Prova de Aptidão Física objetiva avaliar a condição física do candidato para o exercício das funções do Cargo. 

A Prova de Aptidão Física consistirá na execução de baterias de exercícios, considerando-se apto o candidato que atingir 
a quantidade mínima de aprovação indicada para cada um dos exercícios conforme indicados nas tabelas do item 9.18. e 
seus subitens, do Edital nº 02/2019. 

Quando reprovado em qualquer um dos testes, o candidato não dará continuidade nos demais testes, sendo, portanto, 
automaticamente eliminado do Concurso Público. 

Todos os exercícios descritos serão demonstrados antes de seu início pelos Avaliadores das provas. 

Os exercícios físicos que compõem o teste de aptidão física e a sua quantidade mínima para aprovação estão definidos a 
seguir: 

 

TESTE SHUTTLE RUN (CORRIDA DE IR E VIR) 

a) Objetivo: Avaliação da agilidade neuromotora e da velocidade. 

b) Material: 02 (dois) blocos de madeira (5cm x 5cm x 10cm), 01 (um) cronômetro e espaço livre de obstáculos. 

c) Procedimento: O candidato coloca-se em afastamento ântero-posterior das pernas, com o pé anterior o mais próximo 
possível da linha de saída. Com a voz de comando: “Atenção! Já!” o candidato inicia o teste com o acionamento 
concomitante do cronômetro. O candidato em ação simultânea corre à máxima velocidade até os blocos equidistantes da 
linha de saída a 9,14m (nove metros e quatorze centímetros), pega um deles e retorna ao ponto de onde partiu, 
depositando esse bloco atrás da linha de partida. Em seguida, sem interromper a corrida vai buscar o segundo bloco, 
procedendo da mesma forma. O cronômetro é parado quando o candidato coloca o último bloco no solo e ultrapassa com 
pelo menos um dos pés a linha final. Ao pegar ou deixar o bloco, o candidato terá que cumprir uma regra básica do teste, 
ou seja, transpor pelo menos com um dos pés as linhas que limitam o espaço demarcado. O bloco não deve ser jogado, 
mas sim, colocado ao solo. 



 

d) tempo de execução (medido em segundos e décimos de segundos): 

FEMININO 

 

MASCULINO 

TEMPO MÁXIMO TEMPO MÁXIMO 

14 (quatorze) segundos 13 (treze) segundos 

Acima de 14 (quatorze) segundos – eliminada Acima de 13 (treze) segundos – eliminado 

 

TESTE DE FLEXÃO ABDOMINAL (AMBOS OS SEXOS) 

1) O teste terá a duração de 01 (um) minuto e a metodologia para a preparação e a execução do teste de flexão 
abdominal para os candidatos dos sexos masculino e feminino obedecerão aos seguintes critérios: 

a) ao comando “em posição” o(a) candidato(a) deitado de costas, com as costas e a cabeça em contato pleno com o solo; 
joelhos estendidos; braços atrás da cabeça, cotovelos estendidos e as costas das mãos em contato com o solo; e 

b) ao comando “iniciar”, o(a) candidato(a) começará a primeira fase do movimento, realizando um movimento simultâneo, 
onde os joelhos deverão ser flexionados, os pés deverão tocar o solo, o tronco deverá ser flexionado e os cotovelos 
deverão alcançar ou ultrapassar os joelhos pelo lado de fora do corpo. Em seguida e sem interrupção, o(a) candidato(a) 
deverá voltar à posição inicial realizando o movimento inverso. Esse movimento completo, finalizado com o retorno à 
posição inicial, corresponderá a uma unidade de execução; 

c) a contagem das execuções corretas levará em consideração as seguintes observações: 

c.1) só será contada a repetição realizada completa e corretamente, começando e terminando sempre na posição inicial; 

c.2) se, ao término do teste, o(a) candidato(a) estiver em meio à execução, essa repetição não será computada; e 

c.3) a cabeça também deverá encostar no solo ao final de cada repetição. 

2) Número de repetições: 

FEMININO  MASCULINO 

Tempo de Execução: 01 (um) minuto 

Número mínimo de repetições  Número mínimo de repetições 

25 repetições 30 repetições 

Abaixo de 25 repetições – eliminada Abaixo de 30 repetições – eliminado 

 

TESTE DE FLEXÃO DE BRAÇO COM O APOIO DE FRENTE AO SOLO 

EXECUÇÃO FEMININA 

1) O procedimento para a preparação e execução do teste de flexão obedecerá aos seguintes aspectos: 

a) posição inicial: a candidata posiciona-se de pé de frente para o examinador. Ao comando de “em posição”, a 
candidata tomará a posição de frente ao solo com os braços completamente estendidos, palmas das mãos apoiadas sobre 
o solo com os dedos voltados para frente, os joelhos e as pontas dos pés em contato com o solo. O quadril não poderá 
apresentar flexão na posição inicial e durante a execução do movimento. 

b) execução: ao comando “iniciar”, a candidata flexionará simultaneamente os braços até que as pontas dos cotovelos 
atinjam ou ultrapassem o plano das costas. Em seguida, voltará à posição inicial pela extensão completa dos braços. 
Durante a execução do teste, a candidata não poderá tocar o solo com qualquer parte do corpo, exceto mãos, joelhos e 
pés. 

EXECUÇÃO MASCULINA 

2) A metodologia para a preparação e execução do teste de flexão obedecerá aos seguintes aspectos: 

a) consiste em o candidato ficar em 04 (quatro) apoios (as duas mãos e os dois pés) com o corpo em extensão e 
cotovelos estendidos e realizar a flexão dos cotovelos até que estes fiquem ao nível dos ombros, sem tocar o chão, 
voltando à posição inicial, realizando a extensão dos cotovelos. 

b) execução: Ao comando de “iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente os braços até que as pontas dos cotovelos 
atinjam ou ultrapassem o plano das costas. Em seguida, voltará à posição inicial pela extensão completa dos braços. 
Durante a execução do teste, o candidato não poderá tocar o solo com qualquer parte do corpo, exceto mãos e os pés. 

3) Tempo de execução (para ambos os sexos): 

 

 

 



 

 

FEMININO  MASCULINO 

Tempo de Execução: 01 (um) minuto 

Número mínimo de repetições  Número mínimo de repetições 

20 repetições 20 repetições 

Abaixo de 20 repetições – eliminada Abaixo de 20 repetições – eliminado 

 

TESTE DE CORRIDA DE 12 MINUTOS (AMBOS OS SEXOS) 

1) O procedimento para a preparação e execução do teste de corrida de 12 (doze) minutos obedecerá aos seguintes 
aspectos: 

a) o candidato deverá no tempo de 12 (doze) minutos, percorrer a maior distância possível; 

b) o candidato efetuará, durante os 12 (doze) minutos, um deslocamento contínuo, podendo andar ou correr; 

c) o início e término do teste serão indicados ao comando da Banca Examinadora do Concurso Público emitido por sinal 
sonoro; 

d) ao toque do apito final todos os candidatos deverão permanecer na pista, no local onde estavam ao ouvir o som do 
apito final, sendo que deverão ficar em pé, andando transversalmente na pista, onde aguardarão a anotação do percurso. 

2) Não será permitido ao candidato: 

a) uma vez iniciado o teste, abandonar a pista antes de ser liberado pela Banca Examinadora do Concurso Público; 

b) dar ou receber qualquer tipo de ajuda física; 

c) deslocar-se, no sentido progressivo ou regressivo da marcação da pista, depois de finalizados os 12 (doze) minutos, 
sem ter sido liberado pela Banca Examinadora do Concurso Público. 

3) Tempo de execução: 

FEMININO  MASCULINO 

Tempo de execução: 12 (doze) minutos 

Metragem mínima a ser percorrida  Metragem mínima a ser percorrida 

1.700 metros 2.000 metros 

Abaixo de 1.700m – eliminada Abaixo de 2.000m – eliminado 

 

PROVA DE NATAÇÃO (AMBOS OS SEXOS)  

1) A metodologia para a preparação e execução da prova de natação, para os candidatos de ambos os sexos, será 
a seguinte:  

a) Ao comando “em posição”, o candidato deverá posicionar-se em pé, fora da piscina; 

b) Ao comando da banca examinadora, emitido por sinal sonoro, o candidato deverá saltar na piscina e nadar 100 (cem) 
metros em nado livre, qualquer estilo; 

c) Na virada será permitido tocar a borda e impulsionar-se na parede;  

d) A chegada dar-se-á quando o candidato tocar, com qualquer parte do corpo, a borda de chegada.  

Não será concedida segunda tentativa.  

Será admitida a virada olímpica ou batida com uma das mãos na parede da piscina, sem apoiar na borda, submergir e 
impulsionar o corpo com os pés obtendo novamente a posição hidrodinâmica.  

Não será permitido ao candidato:  

a) Apoiar-se ou impulsionar-se na borda lateral, na parede lateral ou na raia;  

b) Na virada, parar na borda;  

c) Apoiar-se no fundo da piscina; 

d) Dar ou receber qualquer ajuda física;  

e) Utilizar qualquer acessório que facilite o ato de nadar, exceto touca e óculos de natação.  

O teste do candidato será interrompido caso ocorra quaisquer das proibições mencionadas no item anterior, sendo 
contado como tentativa.  

O teste de natação poderá ser realizado em piscina com a extensão de 25 (vinte e cinco) metros ou 50 (cinquenta) metros, 



 

raiada.  

A duração da prova de natação será de: 

a) 2’15” (dois minutos e quinze segundos) para candidatos de sexo masculino; e 

b) 2’30” (dois minutos e trinta segundos) para candidatos de sexo feminino. 

Os candidatos que nadarem a distância de 100 (cem) metros em tempo superior ao estabelecido no item acima e 
nas alíneas “a” e “b” serão eliminados. 

Não será concedida uma segunda tentativa ao candidato, em qualquer um dos testes de aptidão física. 

O candidato, para ser considerado apto, terá que realizar a prova no tempo e nas repetições/distâncias exigidas para a 
mesma. 

Não haverá repetição na execução dos testes, exceto nos casos em que a banca examinadora concluir pela ocorrência de 
fatores de ordem técnica não provocada pelo candidato e que tenham prejudicado o seu desempenho. 

Na execução da corrida, o candidato poderá fazer o percurso em qualquer ritmo ou intercalando a corrida com caminhada, 
podendo parar e depois dar continuidade à corrida, desde que não abandone a pista antes de completar o percurso no 
tempo estabelecido. 

O candidato, que der ou receber ajuda, será eliminado do Concurso Público. 

Os casos de alteração psicológica ou fisiológica, temporária, que impossibilitem a realização do teste ou diminuam a 
capacidade física dos candidatos, não serão levados em consideração, não sendo dispensado nenhum tratamento 
privilegiado. 

O resultado de cada Teste será registrado pelo examinador na Planilha de Avaliação do candidato. 

A Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física terá caráter eliminatória, sendo o candidato 
considerado APTO ou INAPTO para o desempenho eficiente das atividades do Cargo. 

O candidato considerado INAPTO ou que não comparecer para realizar a prova, será automaticamente eliminado do 
Concurso Público. 

Não haverá segunda chamada ou repetição das provas seja qual for o motivo alegado. 

Em hipótese alguma haverá vista ou revisão do teste de aptidão física, em quaisquer das formas de avaliação, seja qual 
for o motivo alegado. 

Os casos de alteração psicológica e (ou) fisiológica temporários (estados menstruais, indisposições, cãibras, contusões, 
luxações, fraturas, gravidez etc.), que impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a performance dos candidatos 
nos testes de aptidão física, serão desconsiderados, não sendo concedido qualquer tratamento diferenciado por parte da 
Banca, mesmo que ocorram durante a realização dos testes. 

Anormalidades observadas com os candidatos, durante a aplicação destas provas, deverão ser informadas aos 
avaliadores, os quais as registrarão, não sendo aceitas reclamações após a realização dos testes.  

O candidato no dia da realização da Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física terá 
acesso à Planilha de Avaliação contendo os critérios completos que serão utilizados na realização/avaliação. 

Após a ciência dos critérios a serem avaliados na Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão 
Física, o candidato assinará a respectiva planilha, não cabendo alegação de desconhecimento do seu conteúdo. 

A condição de saúde do candidato, no dia de realização do teste será de sua exclusiva responsabilidade e caso exista a 
necessidade de se ausentar para atendimento médico ou hospitalar, o mesmo não poderá retornar ao local do teste, 
sendo eliminado do Concurso Público.  

O local de realização da prova será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de coordenadores e 
aplicadores, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já 
realizaram a referida prova. 

O candidato ao ingressar no local de realização do teste deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho 
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 

No dia da realização da prova, não será permitido ao candidato entrar e/ou permanecer no local de exame com armas 
e/ou utilizar aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop, receptor, 
telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem 
como protetor auricular e/ou fones de ouvido, sendo que o descumprimento desta instrução implicará na eliminação do 
candidato. 

O INSTITUTO MAIS e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA/SP não se responsabilizarão por perdas ou 
extravios de documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da prova, nem por danos 
neles causados. 

O candidato que se apresentar no dia da realização da Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de 
Aptidão Física com sinais de embriaguez ou uso de entorpecentes, com alteração da capacidade psicomotora ou 
não, será impedido de realizar o teste, sendo de inteira responsabilidade do candidato esta ocorrência. 

Após realização da Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física, os candidatos serão 
reclassificados para efeito de divulgação dos resultados, considerando-se somente os candidatos Aptos. 

Caberá recurso da Prova de Aptidão Física – Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física, em conformidade com o 
Capítulo XV do Edital nº 02/2019. 



 

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para realização da Segunda Fase - Prova de Aptidão 
Física - Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física, contidos no Edital Nº 02/2019, do Concurso Público. 

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Segunda Fase - 
Prova de Aptidão Física - Aferição de Altura e Teste de Aptidão Física. 

 

 

 

 

PORTO FERREIRA/SP, 17 DE MAIO DE 2019. 

 

 

 

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 

BRUNO EDUARDO MINORIN - PRESIDENTE 

CARLA RENATA HISSNAUER DE SOUZA - MEMBRO 

DAYENE BIANCARDI FERNANDES - MEMBRO 

HUGO BRITO DE SOUZA - MEMBRO 

WILLIAM HENRIQUE SILVA DOS SANTOS - MEMBRO 

RONNY WALKER COMITRE - MEMBRO 

MESSIAS TAVEIRA GERMANO - MEMBRO 

CARLOS AUGUSTO CHAVES DOS SANTOS - MEMBRO 

MARCOS CÉSAR ROBERTI - MEMBRO 

JOSÉ ROBERTO DAS NEVES RODRIGUES - REPRESENTANTE DA  

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE PORTO FERREIRA 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O TAF (25/05/2019) 
 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

   Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

   Porto Ferreira/SP 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000017 AMANDA CRISTINA MARTINIANO DE OLIVEIRA 44781557-x 25/05/2019 07:00 

0311000063 CINARA PRISCILA FIOCO 442255998 25/05/2019 07:00 

0311000128 ELINE PEREIRA FISCHER 0876541210 25/05/2019 07:00 

0311000172 GABRIELA DA CRUZ COUTO 499715445 25/05/2019 07:00 

0311000287 LUCILENE APARECIDA FELIPPE 237174273 25/05/2019 07:00 

0311000382 RAFAELA DIAS COSSOMATO DE OLIVEIRA 387894573 25/05/2019 07:00 

0311000416 SAMIRA COSTA PASCHOAL 48.508.830-7 25/05/2019 07:00 

0311000424 TAMIRIS BIACHI FERRAGUTTE 403547726 25/05/2019 07:00 

0311000437 VANESSA AVARINO DA SILVA 495612005 25/05/2019 07:00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000006 ALESSANDRO ALVES 451656556 25/05/2019 07:45 

0311000025 ANDERSON FELIPE BORGES 412259850 25/05/2019 07:45 

0311000026 ANDERSON LUÍS PINHEIRO 476633655 25/05/2019 07:45 

0311000038 ANTONIO MARCOS CALCETA 33.614.825-2 25/05/2019 07:45 

0311000042 AZIS JABER SLEMAN 40.777.523-7 25/05/2019 07:45 

0311000047 BRUNO FELIPE MAGRI 54.078.521-0 25/05/2019 07:45 

0311000052 BRUNO STOPPA DA SILVA 326260948 25/05/2019 07:45 

0311000053 CAIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA 534783028 25/05/2019 07:45 

0311000059 CARLOS ROBERTO DE ARAUJO LIMA 237744375 25/05/2019 07:45 

0311000065 CLAUDIO DE MOURA GIMENES 476968483 25/05/2019 07:45 

0311000070 CRISTIAN ORTIZ DE CAMARGO 26.423.343-8 25/05/2019 07:45 

0311000074 DANIEL ANDERSON FREIRE DOS SANTOS 36877176 25/05/2019 07:45 

0311000078 DANIEL LEME DOS SANTOS JUNIOR 488122168 25/05/2019 07:45 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O TAF (25/05/2019) 
 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

   Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

   Porto Ferreira/SP 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000080 DANIEL ROBERTO GOMES JÚNIOR 460529651 25/05/2019 08:30 

0311000085 DAVID DE LIMA BARBOZA 495772112 25/05/2019 08:30 

0311000095 DIEGO CAIQUE DE PAULA 35260631-9 25/05/2019 08:30 

0311000100 DIEGO MARIANO DE OLIVEIRA 403763204 25/05/2019 08:30 

0311000113 EDIPO ENIVALDO AVELINO 444832968 25/05/2019 08:30 

0311000118 EDUARDO DOMINGOS LISBOA 485297760 25/05/2019 08:30 

0311000119 EDUARDO DONIZETE DANCI CPF 305815052 25/05/2019 08:30 

0311000120 EDUARDO DONIZETE DE OLIVEIRA 487791010 25/05/2019 08:30 

0311000122 EDUARDO GIMENES 497707858 25/05/2019 08:30 

0311000125 EDVALDO DE ALMEIDA SOUSA 348718767 25/05/2019 08:30 

0311000126 ELDER PREARO TACON 403738210 25/05/2019 08:30 

0311000127 ELIEL DONIZETE MARQUES DE PAULA 406948306 25/05/2019 08:30 

0311000129 ELISEU SOARES JUNIOR 54255847-6 25/05/2019 08:30 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000130 ELTON APARECIDO GIASSI 466258380 25/05/2019 09:15 

0311000132 EMANUEL JOSÉ MORAES DA SILVA 489525234 25/05/2019 09:15 

0311000140 ESTEVAM TAVARES PETROCCHI 427896198 25/05/2019 09:15 

0311000141 EVANDRO VINICIUS GATTI 40818737-2 25/05/2019 09:15 

0311000143 EVERTON DONIZETE MAGANIN 331364220 25/05/2019 09:15 

0311000144 ÉVERTON HENRIQUE APOLINÁRIO 402109545 25/05/2019 09:15 

0311000145 EVERTON VASCONI MARCIÃO 273720442 25/05/2019 09:15 

0311000161 FERNANDO HENRIQUE CECARECHI 463715974 25/05/2019 09:15 

0311000163 FERNANDO LUCAS CÂNDIDO PINTO 497312074 25/05/2019 09:15 

0311000164 FERNANDO LUIS TAVELIN 29851349-3 25/05/2019 09:15 

0311000169 GABRIEL RICARDO PRADO DA CRUZ 55421372 25/05/2019 09:15 

0311000175 GERALDO FERNANDES DA SILVA JUNIOR 278245535 25/05/2019 09:15 

0311000179 GIOVANI ROBERTO DE GODOY 497741052 25/05/2019 09:15 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O TAF (25/05/2019) 
 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

   Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

   Porto Ferreira/SP 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000181 GIOVANNI DIEGO MONTANHA 49.509.633-7 25/05/2019 10:00 

0311000183 GLEDSON FERREIRA 497521817 25/05/2019 10:00 

0311000184 GLEISON PEREIRA DA SILVA 436428805 25/05/2019 10:00 

0311000188 GUSTAVO DE CARVALHO CAMPOS PEREIRA 49631890-1 25/05/2019 10:00 

0311000191 GUSTAVO MARFIS 448227769 25/05/2019 10:00 

0311000193 HABACUQUE JACINTO PEDRO 468264462  25/05/2019 10:00 

0311000194 HÉLIO FRANCISCO DOS SANTOS 405973305 25/05/2019 10:00 

0311000196 HUDSON SCHERMA MAGNABOSCO 439185075 25/05/2019 10:00 

0311000199 IVANDRO CORREA VENZI 551925425 25/05/2019 10:00 

0311000210 JEFERSON RODRIGO DA SILVA BESTETTI 41.388.675-X  25/05/2019 10:00 

0311000214 JERONIMO ALVES COUTINHO NETO 347202305 25/05/2019 10:00 

0311000219 JOAO CELESTINO CORREIA JUNIOR 340806126 25/05/2019 10:00 

0311000222 JOÃO MARCOS CONTI MENDES 462891331 25/05/2019 10:00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000240 JOSÉ FERNANDO BENTO MARANHÃO 452936135 25/05/2019 10:45 

0311000244 JOSIMAR DO CARMO DE GODOI 15359249 25/05/2019 10:45 

0311000249 KAIQUE MATHEUS CANDIDO JANEZ 41460202x 25/05/2019 10:45 

0311000257 LEANDRO BRITO PEREIRA 349339909 25/05/2019 10:45 

0311000258 LEANDRO RODRIGUES CRUZ 40137098-7 25/05/2019 10:45 

0311000266 LEONARDO VINICIUS CANDIDO JANEZ 48965504-x 25/05/2019 10:45 

0311000275 LUCAS HENRIQUE DE CARVALHO 569128298 25/05/2019 10:45 

0311000280 LUCAS OSTROSCHI MACIEL 46359910x 25/05/2019 10:45 

0311000281 LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA 340812576 25/05/2019 10:45 

0311000283 LUCAS WELLINGTON DUARTE PURGATO 46326292-x 25/05/2019 10:45 

0311000292 LUIZ FABIANO BORGO 40.373.212-8 25/05/2019 10:45 

0311000296 LUIZ HENRIQUE PIZETTA BRAMBILA 46219467-X 25/05/2019 10:45 

0311000297 LUIZ MARCELO DUS FARDIN 407776412 25/05/2019 10:45 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O TAF (25/05/2019) 
 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

   Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

   Porto Ferreira/SP 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

0311000298 LUIZ VIEIRA DE ANDRADE NETO 450754443 25/05/2019 11:30 

0311000300 MAICON MATIAS BRAGA 283866810 25/05/2019 11:30 

0311000331 MATHEUS VINICIUS DE ALMEIDA MORAES 53.711.016-1 25/05/2019 11:30 

0311000335 MECIAS PEPI 33220235-5 25/05/2019 11:30 

0311000341 MURILO BARROS DE SOUZA 471911574 25/05/2019 11:30 

0311000354 PAULO HENRIQUE JUSTINO DA SILVA 47.371.527-2 25/05/2019 11:30 

0311000367 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 57697690 25/05/2019 11:30 

0311000381 RAFAEL THEODORO DE SOUZA 476730302 25/05/2019 11:30 

0311000386 RAMON MACEDO ELIAS DOS SANTOS 403117720 25/05/2019 11:30 

0311000387 RAPHAEL HENRIQUE MURARO 497309403 25/05/2019 11:30 

0311000391 REINALDO GOMES TENDOLO 41746213x  25/05/2019 11:30 

0311000392 RENAN FREITAS DE OLIVEIRA 347818699 25/05/2019 11:30 

0311000401 RODRIGO MARQUES GONZAGA 49561268-6 25/05/2019 11:30 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

0311000410 RONALDO LUIS DANIEL 19604535 25/05/2019 12:15 

0311000411 RONDINELE MIZAEL FELICIO 411658463 25/05/2019 12:15 

0311000413 RUBERLEI FERREIRA DA CRUZ 403996557 25/05/2019 12:15 

0311000418 SAMUEL SEVERINO FERRO 495051317 25/05/2019 12:15 

0311000431 TIAGO IGO VIRIATO 444328129 25/05/2019 12:15 

0311000434 UÉSLER FERNANDES DA COSTA 407775560 25/05/2019 12:15 

0311000439 VANTIL PIAI JUNIOR 33.993.135-8 25/05/2019 12:15 

0311000443 VINICIUS DE ARANTES PRESCINOTTI 447700789 25/05/2019 12:15 

0311000446 VITOR ANTONIO DO NASCIMENTO 411657860 25/05/2019 12:15 

0311000447 VITOR HENRIQUE GATTI 455789770 25/05/2019 12:15 

0311000453 WELLINTON BRASIL CORREIA 33.220.545-9 25/05/2019 12:15 

0311000457 WESLLEY AUGUSTO DE SOUZA 443881388 25/05/2019 12:15 

0311000462 WILLIAN DE OLIVEIRA GARCIA 487911301 25/05/2019 12:15 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE NATAÇÃO (26/05/2019) 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

  Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

   Porto Ferreira/SP 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000017 AMANDA CRISTINA MARTINIANO DE OLIVEIRA 44781557-x 26/05/2019 07:00 

0311000063 CINARA PRISCILA FIOCO 442255998 26/05/2019 07:00 

0311000128 ELINE PEREIRA FISCHER 0876541210 26/05/2019 07:00 

0311000172 GABRIELA DA CRUZ COUTO 499715445 26/05/2019 07:00 

0311000287 LUCILENE APARECIDA FELIPPE 237174273 26/05/2019 07:00 

0311000382 RAFAELA DIAS COSSOMATO DE OLIVEIRA 387894573 26/05/2019 07:00 

0311000416 SAMIRA COSTA PASCHOAL 48.508.830-7 26/05/2019 07:00 

0311000424 TAMIRIS BIACHI FERRAGUTTE 403547726 26/05/2019 07:00 

0311000437 VANESSA AVARINO DA SILVA 495612005 26/05/2019 07:00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

0311000006 ALESSANDRO ALVES 451656556 26/05/2019 07:40 

0311000025 ANDERSON FELIPE BORGES 412259850 26/05/2019 07:40 

0311000026 ANDERSON LUÍS PINHEIRO 476633655 26/05/2019 07:40 

0311000038 ANTONIO MARCOS CALCETA 33.614.825-2 26/05/2019 07:40 

0311000042 AZIS JABER SLEMAN 40.777.523-7 26/05/2019 07:40 

0311000047 BRUNO FELIPE MAGRI 54.078.521-0 26/05/2019 07:40 

0311000052 BRUNO STOPPA DA SILVA 326260948 26/05/2019 07:40 

0311000053 CAIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA 534783028 26/05/2019 07:40 

0311000059 CARLOS ROBERTO DE ARAUJO LIMA 237744375 26/05/2019 07:40 

0311000065 CLAUDIO DE MOURA GIMENES 476968483 26/05/2019 07:40 

0311000070 CRISTIAN ORTIZ DE CAMARGO 26.423.343-8 26/05/2019 07:40 

0311000074 DANIEL ANDERSON FREIRE DOS SANTOS 36877176 26/05/2019 07:40 

0311000078 DANIEL LEME DOS SANTOS JUNIOR 488122168 26/05/2019 07:40 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000080 DANIEL ROBERTO GOMES JÚNIOR 460529651 26/05/2019 08:20 

0311000085 DAVID DE LIMA BARBOZA 495772112 26/05/2019 08:20 

0311000095 DIEGO CAIQUE DE PAULA 35260631-9 26/05/2019 08:20 

0311000100 DIEGO MARIANO DE OLIVEIRA 403763204 26/05/2019 08:20 

0311000113 EDIPO ENIVALDO AVELINO 444832968 26/05/2019 08:20 

0311000118 EDUARDO DOMINGOS LISBOA 485297760 26/05/2019 08:20 

0311000119 EDUARDO DONIZETE DANCI CPF 305815052 26/05/2019 08:20 

0311000120 EDUARDO DONIZETE DE OLIVEIRA 487791010 26/05/2019 08:20 

0311000122 EDUARDO GIMENES 497707858 26/05/2019 08:20 

0311000125 EDVALDO DE ALMEIDA SOUSA 348718767 26/05/2019 08:20 

0311000126 ELDER PREARO TACON 403738210 26/05/2019 08:20 

0311000127 ELIEL DONIZETE MARQUES DE PAULA 406948306 26/05/2019 08:20 

0311000129 ELISEU SOARES JUNIOR 54255847-6 26/05/2019 08:20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE NATAÇÃO (26/05/2019) 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

  Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

    Porto Ferreira/SP 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

0311000130 ELTON APARECIDO GIASSI 466258380 26/05/2019 09:00 

0311000132 EMANUEL JOSÉ MORAES DA SILVA 489525234 26/05/2019 09:00 

0311000140 ESTEVAM TAVARES PETROCCHI 427896198 26/05/2019 09:00 

0311000141 EVANDRO VINICIUS GATTI 40818737-2 26/05/2019 09:00 

0311000143 EVERTON DONIZETE MAGANIN 331364220 26/05/2019 09:00 

0311000144 ÉVERTON HENRIQUE APOLINÁRIO 402109545 26/05/2019 09:00 

0311000145 EVERTON VASCONI MARCIÃO 273720442 26/05/2019 09:00 

0311000161 FERNANDO HENRIQUE CECARECHI 463715974 26/05/2019 09:00 

0311000163 FERNANDO LUCAS CÂNDIDO PINTO 497312074 26/05/2019 09:00 

0311000164 FERNANDO LUIS TAVELIN 29851349-3 26/05/2019 09:00 

0311000169 GABRIEL RICARDO PRADO DA CRUZ 55421372 26/05/2019 09:00 

0311000175 GERALDO FERNANDES DA SILVA JUNIOR 278245535 26/05/2019 09:00 

0311000179 GIOVANI ROBERTO DE GODOY 497741052 26/05/2019 09:00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000181 GIOVANNI DIEGO MONTANHA 49.509.633-7 26/05/2019 09:40 

0311000183 GLEDSON FERREIRA 497521817 26/05/2019 09:40 

0311000184 GLEISON PEREIRA DA SILVA 436428805 26/05/2019 09:40 

0311000188 GUSTAVO DE CARVALHO CAMPOS PEREIRA 49631890-1 26/05/2019 09:40 

0311000191 GUSTAVO MARFIS 448227769 26/05/2019 09:40 

0311000193 HABACUQUE JACINTO PEDRO 468264462  26/05/2019 09:40 

0311000194 HÉLIO FRANCISCO DOS SANTOS 405973305 26/05/2019 09:40 

0311000196 HUDSON SCHERMA MAGNABOSCO 439185075 26/05/2019 09:40 

0311000199 IVANDRO CORREA VENZI 551925425 26/05/2019 09:40 

0311000210 JEFERSON RODRIGO DA SILVA BESTETTI 41.388.675-X  26/05/2019 09:40 

0311000214 JERONIMO ALVES COUTINHO NETO 347202305 26/05/2019 09:40 

0311000219 JOAO CELESTINO CORREIA JUNIOR 340806126 26/05/2019 09:40 

0311000222 JOÃO MARCOS CONTI MENDES 462891331 26/05/2019 09:40 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

0311000240 JOSÉ FERNANDO BENTO MARANHÃO 452936135 26/05/2019 10:20 

0311000244 JOSIMAR DO CARMO DE GODOI 15359249 26/05/2019 10:20 

0311000249 KAIQUE MATHEUS CANDIDO JANEZ 41460202x 26/05/2019 10:20 

0311000257 LEANDRO BRITO PEREIRA 349339909 26/05/2019 10:20 

0311000258 LEANDRO RODRIGUES CRUZ 40137098-7 26/05/2019 10:20 

0311000266 LEONARDO VINICIUS CANDIDO JANEZ 48965504-x 26/05/2019 10:20 

0311000275 LUCAS HENRIQUE DE CARVALHO 569128298 26/05/2019 10:20 

0311000280 LUCAS OSTROSCHI MACIEL 46359910x 26/05/2019 10:20 

0311000281 LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA 340812576 26/05/2019 10:20 

0311000283 LUCAS WELLINGTON DUARTE PURGATO 46326292-x 26/05/2019 10:20 

0311000292 LUIZ FABIANO BORGO 40.373.212-8 26/05/2019 10:20 

0311000296 LUIZ HENRIQUE PIZETTA BRAMBILA 46219467-X 26/05/2019 10:20 

0311000297 LUIZ MARCELO DUS FARDIN 407776412 26/05/2019 10:20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA 
Concurso Público - Edital nº 02/2019 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE NATAÇÃO (26/05/2019) 
 

Cargo: 215 - BOMBEIRO MUNICIPAL ASPIRANTE 

Local:  CLUBE DE CAMPO DAS FIGUEIRAS 

  Via Syrio Ignátios, s/nº - Chácaras Aeroporto 

   Porto Ferreira/SP 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

0311000298 LUIZ VIEIRA DE ANDRADE NETO 450754443 26/05/2019 11:00 

0311000300 MAICON MATIAS BRAGA 283866810 26/05/2019 11:00 

0311000331 MATHEUS VINICIUS DE ALMEIDA MORAES 53.711.016-1 26/05/2019 11:00 

0311000335 MECIAS PEPI 33220235-5 26/05/2019 11:00 

0311000341 MURILO BARROS DE SOUZA 471911574 26/05/2019 11:00 

0311000354 PAULO HENRIQUE JUSTINO DA SILVA 47.371.527-2 26/05/2019 11:00 

0311000367 PEDRO HENRIQUE DA SILVA 57697690 26/05/2019 11:00 

0311000381 RAFAEL THEODORO DE SOUZA 476730302 26/05/2019 11:00 

0311000386 RAMON MACEDO ELIAS DOS SANTOS 403117720 26/05/2019 11:00 

0311000387 RAPHAEL HENRIQUE MURARO 497309403 26/05/2019 11:00 

0311000391 REINALDO GOMES TENDOLO 41746213x  26/05/2019 11:00 

0311000392 RENAN FREITAS DE OLIVEIRA 347818699 26/05/2019 11:00 

0311000401 RODRIGO MARQUES GONZAGA 49561268-6 26/05/2019 11:00 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Inscrição Nome Documento Data Horário 
----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

0311000410 RONALDO LUIS DANIEL 19604535 26/05/2019 11:40 

0311000411 RONDINELE MIZAEL FELICIO 411658463 26/05/2019 11:40 

0311000413 RUBERLEI FERREIRA DA CRUZ 403996557 26/05/2019 11:40 

0311000418 SAMUEL SEVERINO FERRO 495051317 26/05/2019 11:40 

0311000431 TIAGO IGO VIRIATO 444328129 26/05/2019 11:40 

0311000434 UÉSLER FERNANDES DA COSTA 407775560 26/05/2019 11:40 

0311000439 VANTIL PIAI JUNIOR 33.993.135-8 26/05/2019 11:40 

0311000443 VINICIUS DE ARANTES PRESCINOTTI 447700789 26/05/2019 11:40 

0311000446 VITOR ANTONIO DO NASCIMENTO 411657860 26/05/2019 11:40 

0311000447 VITOR HENRIQUE GATTI 455789770 26/05/2019 11:40 

0311000453 WELLINTON BRASIL CORREIA 33.220.545-9 26/05/2019 11:40 

0311000457 WESLLEY AUGUSTO DE SOUZA 443881388 26/05/2019 11:40 

0311000462 WILLIAN DE OLIVEIRA GARCIA 487911301 26/05/2019 11:40 

 


